ESTADO DO'RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEtTO

DECRETO N. D 5SI3,DEr29 DE DEZEMBRO DE 2008.

EMENTA: A1Itoti~ 0 servifo
amtpkme11lor do unha
Jardil1l~ Gramacho X Hospital ,
DIUJIIe de CoxitIS com tomaJa ;' "~

de passageiros 'iSle 11Icndona, e
Ja OIItras providindas.

o PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS,
1lIJ I/SIJ tie S1I4f oI7ibuifOtS kgois,

consid~ que St crmfta a Adminislra£ao Ptlbli(o Municipal
o missiio de satisftr.(!T os necessidades e c01lVeniincias do SocieJade Caxiense;

considenmdo que comptte (J() Municipio otender demanda da
popNlo¢o t1I1 matiria de transprnte tie ntdureza estritamente Ioca~ por ser ° detentor da
til1llaridade do Jifa moJalidade de smifO publico;

considerando que, 00 Mllnicipio, jXJr determintlfiio
constil1lciona4 compete organizar e preslar, dire/4ment.e ou ~ob regime de permissiio, os servifos
publicus de interesse Ioca~ inc/uindu ° de transporte cule-tiw, que tem carater essencial (.A.rt. 30, ~

ll1ciso V, do COlldifllifiio Federal); .:
considerando a" existincia, demovimento social legitimo por ,

servifO de transporte ligado a localidade de JARDIM GRAMACHO X HOSPITAL
DUQUE DE CAXIAS (Via 25 de Agosto );

considerando que no ambit" 1IIIInicipai a extCllfiio des.ra especie
ae servifo e descentraJizada, foifndo-se atravis de pessoas juritlicas de Direito Privado;

considerando que a transjerincia dessa execufiio para terceiros
deve obseroar, entre oulros, os prillcipios do legalidade, moralidade e impessoalidade e ftnalidade
publica;

considerando que a falta de transporle I potencialmente nociva
ao interesse cia coletividade, colocando grave risco de perturba;iio a ortlem e seguranfo publica,
caso niio prontamente satisfeita,

considerando, jinaimente, a implementafiio do servifO onde joi
analisada tecnicamente, para a presente hipOtese, a incidincia legal dos Artigos 6. 0, 7. ° e 8.°, §
2.°; e notaaamente do § 2.0 do Artigo 17; todos do Lei Municipal n. 01.105, tie 17/02/1992,
bem como do Artigo 65 e seus Partigrafos, do Lei Federal N. 0 8.666/93;

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

GABINETE  DO  PREFEITO

D  E  C  R  E  T  O               N.º   5513  , DE  29     DE  DEZEMBRO DE 2008.

EMENTA: Autoriza o serviço
complementar da Linha
Jardim Gramacho X Hospital
Duque de Caxias com tomada
de passageiros que menciona, e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS,
no uso de suas atribuições legais,

considerando que se confia à Administração Pública Municipal
a missão de satisfazer as necessidades e conveniências da Sociedade Caxiense;

considerando que compete ao Município atender demanda da
população em matéria de transporte de natureza estritamente local, por ser o detentor da
titularidade da dita modalidade de serviço público;

considerando que, ao Município, por determinação
constitucional, compete organizar e prestar, diretamente ou sob regime de permissão, os serviços
públicos de interesse local, incluindo o de transporte coletivo, que tem caráter essencial (Art. 30,
Inciso V, da Constituição Federal);

considerando a existência de movimento social legítimo por
serviço de transporte ligado à localidade de JARDIM GRAMACHO X HOSPITAL
DUQUE DE CAXIAS (Via 25 de Agosto );

considerando que no âmbito municipal a execução dessa espécie
de serviço é descentralizada, fazendo-se através de pessoas jurídicas de Direito Privado;

considerando que a transferência dessa execução para terceiros
deve observar, entre outros, os princípios da legalidade, moralidade e impessoalidade e finalidade
pública;

considerando que a falta de transporte é potencialmente nociva
ao interesse da coletividade, colocando grave risco de perturbação à ordem e segurança pública,
caso não prontamente satisfeita,

considerando, finalmente, a implementação do serviço onde foi
analisada tecnicamente, para a presente hipótese, a incidência legal dos Artigos 6.º, 7.º e 8.º, §
2.º; e notadamente do § 2.º do Artigo 17; todos da Lei Municipal n.º 1.105, de 17/02/1992,
bem como do Artigo 65 e seus Parágrafos, da Lei Federal n.º 8.666/93;

D E C R E T A  :

ESTADO DORIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

Art. 1. () - Fica autorizado 0 servifo complementar da Linha
JARDIM GRAMACHO x HOSPITAL DUQUE DE CAXIAS (Via 25
deAgosto),pela EmpresaAUTOVIA(YfO REGINAS LTDA.

Arl. 2. 0 - 0 in/cio da operofaO dos servifos citados nos
artigos antmores, quantidade de veiculos colocados a slla operoftio, horario de
atendimcnto, .freqiiencia, itinertirio e demais caracterlsticas da operafaO, inclusive a
ftxafao das tariJas a serem praticadas, serao determinados pela S eeretaria Municipal
de . S eroifOS Publicos, mediante oficio enderefado ao represent ante legal da empresa
autorizada

Art. 3. 0 - Ficam ftxadas as mesmas tariJas dantts ·
praticadas.

.Art. 4. () - A empresa autorizada responderd, com
exclusividade, por todas as obrigafOes trabalhistas assumidas para levar a cabo a
execufQo do presente autorizafao, respondendo, tambem com exclusividade, par todos
os pre/uizos que, durante 0 seu desempenho, vier a ocasionar ao M.ttnicipio,
passageiros e terceiros, alem de arcar com todos os tributos, tariJas e prefOs publicos
que recaiam sobre 0 servifo executado.

Arl. 5. 0 - Este Decreto entrard em vigor na data de sua
pubJicaftio, revogando as disposifoes em contrtirio, produ~ndo eftitos a partir da data
do inicio da operafao do seroifo requisitado.

. \
dezembro de

Prefeitura Municipal de Duque de Coxias, em ~ 9 de

-

• ·1
" :.

"

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

GABINETE  DO  PREFEITO

Art. 1.º - Fica autorizado o serviço complementar da Linha

JARDIM GRAMACHO x HOSPITAL DUQUE DE CAXIAS (Via 25
de Agosto), pela Empresa AUTOVIAÇÃO REGINAS LTDA.

Art. 2.º - O início da operação dos serviços citados nos

artigos anteriores, quantidade de veículos colocados a sua operação, horário de
atendimento, freqüência, itinerário e demais características da operação, inclusive a
fixação das tarifas a serem praticadas, serão determinados pela Secretaria Municipal
de Serviços Públicos, mediante ofício endereçado ao representante legal da empresa
autorizada

Art. 3.º - Ficam fixadas as mesmas tarifas dantes
praticadas.

Art. 4.º - A empresa autorizada responderá, com

exclusividade, por todas as obrigações trabalhistas assumidas para levar a cabo a
execução da presente autorização, respondendo, também com exclusividade, por todos
os prejuízos que, durante o seu desempenho, vier a ocasionar ao Município,
passageiros e terceiros, além de arcar com todos os tributos, tarifas e preços públicos
que recaiam sobre o serviço executado.

Art. 5.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário, produzindo efeitos a partir da data
do início da operação do serviço requisitado.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em 29 de
dezembro   de   2008.

WASHINGTON  REIS

                                                     Prefeito Municipal